

# DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

Na zasadzie uchwały Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej, wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Sensacja!

Poniedziałek i Wtorek

Sensacja!

KINO  
**CZARY**

## ŁUDZIE BEZ JUTRA

Dramat z życia artystów Teatr. Warszawskich w 6-ciu aktach z czasów rosyjskich.

W rolach głównych: HALINA BRUCZÓWNA, WĘGRZYN i OWERLO.

Choroby skórne i weneryczne

D-r Zwykielski

ulica Kaliska L. 10, I-sze piętro  
przyjmuje od godziny 10—1 i od 5—8.  
Kobiety od godziny 12—1 i od 7—8.

D-P. FAJMAN

Choroby skórne i weneryczne

Godziny przyjęć:

„kobiet” od 2—3 godziny  
„mężczyzn” 3—4

ulica Bykowska 67, II piętro.

### Ziemia dla żołnierzy

W związku z realizacją Ustawy Sejmowej z dnia 17 grudnia 1920 r. «O nadaniu ziemi żołnierzom Wojska Polskiego» przewidziano nadanie pewnej ilości parcel o pełnym nadziale przepisany ustawą t. j. o obszarze 45 ha.

Parcelę powyższego rozmiaru mają na celu stworzenie ośrodka większych, których właściciele posiadając odpowiednie kwalifikacje, rozwinęliby gospodarstwo rolne do wysokiego poziomu i dawali przykład sąsiadującym i mniej wyszkolonym osadnikom w jaki sposób należy prowadzić racjonalną gospodarkę.

Uprawnionymi do otrzymania powyższych parcel są przedewszystkiem kandydaci, którzy odpowiadają następującym warunkom:

a) dokumentalnie wykażą, że posiadają wykształcenie zawodowe rolnicze oraz z praktyką rolniczą we wzorowych gospodarstwach,

b) dokumentalnie wykażą się posiadaniem zasług w służbie wojskowej polskiej na froncie (pierwszeństwo dekorowani i inwalidzi),

c) złożą zobowiązanie bezzwłocznego osiedlenia się i osobistego zagospodarowania otrzymanej działki (zawodowi oficerowie wobec powyższego wyłączeni).

Kandydaci winni niezwłocznie złożyć podanie do M. S. Wojsk. Gabinet Ministra, Wydział Osad Żołnierskich, poparte załącznikami wykazującymi wymogi wyżej pod a) i b) przytoczone tudzież pisemne zobowiązanie się do bezzwłocznego osiedlenia się i osobistego zagospodarowania otrzymanej osady. Wykazujący się ponadto dowodami pracy społecznej będą uwzględniani w pierwszym rzędzie.

Zgłoszenia na rok 1922 przyjmowane będą do dnia 15 stycznia 1922 r.

Skradziono portfel z pieniędzmi i pozwoleniem na broń, wydane przez Starostwo w Piotrkowie, na imię Juliana Szustrowskiego z Wolborza.

Po djetu..

Kiedy zórawie ciągną po niebie, mówią: wiosna będzie, kiedy postowie ciągną do sejmu to prawdopodobnie pierwszy za pasem. To tak w dniu dzisiejszym, choć to jeszcze dni parę od posiedzenia sejmowego, jednak w kuluarach widać duże ożywienie, postowie przyjeżdżają po gotówkę. Zapytani o sprawy publiczne stają zdziwieni, gdyż te im już całkiem z głowy wywierały przez czas świąteczny. Brak namiętności i zawiści partyjnej daje się odczuwać wszędzie, struclka świąteczna widać pogodziła zwądnionych.

### „Boże opiekuj się naszym cesarzem“

Z Berlina komunikują wiadomość, która stanowi nader charakterystyczny symptomat nastrojów politycznych w Prusach. Oto duchowieństwo w Poczdamie powzięło jednogłośnie uchwałę, aby byłego cesarza włączyć do codziennych modłów kościelnych, dodając słowa: Boże! opiekuj się naszym ukochanym cesarzem — tam na dalekiej obczyźnie.

Wiadomość o tej uchwale wywołała oburzenie w kołach lewicowych i spowodowała cały szereg parlamentarnych interpelacji.

### Trocki o Polsce

Na 9-tym zjeździe sowieków w swej mowie o czerwonej armii Trocki wyraził się o Polsce dosłownie:

„Istnieje kraj równoczesnego posyłania not i szajek bandytów. Wszyscy znacie ten kraj, w którym istnieje tego rodzaju podwójna władza państwowa. Jest to niebezpieczne z powodu, iż to może doprowadzić do wojny, której przy dobrych chęciach udałoby się uniknąć. Gdyby w naszym kraju istniały tego rodzaju wewnętrzne nieporozumienia, jużbyśmy stokrotnie musieli zginąć.“

Mowa Trockiego o czerwonej armii na 9-ym zjeździe sowieków przyjęta była entuzjastycznie przez wszystkich delegatów. Na ścianie wisiła wielka mapa, na której Trocki wykazywał nowe granice Rosji.

### Rząd polski za autonomją Wileńszczyzny

Warszawskie sfery polityczne otrzymały z Zachodu informacje, że przyjazne nam czynniki koalicji chętnie widziałyby, aby połączenie Wileńszczyzny z Polską nastąpiło nie w formie zupełnej inkorporacji Wileńszczyzny, lecz

Otwarty został

### Warsztat stolarski i skład mebli

przy ulicy Zamkowej Nr. 4.

Duży wybór. Ceny nader przystępne. Solidne i szybkie wykonanie. Przyjmuje obstalunki.

Z poważaniem  
Józef Brzeziński

na zasadzie automji tego terytorjum. Po tej linii pójdzie także Rząd polski

mając zapewnione poparcie Francji.

Każde inne postawienie sprawy mogłoby wywołać protest ze strony wielkich mocarstw, co by znacznie pogorszyło nasze szanse międzynarodowe.

### O porozumieniu Wilna z Warszawą

Jak słyhać, zgromadzenie orzekające w Wilnie ma zaraz po ukonstytuowaniu się wysłać delegację do Warszawy dla porozumienia się z rządem i Sejmem polskim.

### Kościusko na zamku wawelskim

Od kilku dni śpieszy tłumnie publiczność krakowska na wzgórze Wawelskie podziwiać nową monumentalną ozdobę naszego Panteonu: pomnik Kościuszki, ustawiony na barbakanie zamkowym przy głównej bramie wjazdowej.

Potężne dzieło Marconiego, ustawione poprzecznie do głównej drogi, wiodącej na Wawel, przedstawia się z wysokości rondenla barbakanu w pełnej swojej sylwecie imponująco. W miarę perspektywy oddalenia, — wrażenie rośnie percepcja artystycznej linii zyskuje na wyrazistości i plastyce. Od pierwszego rzutu oka przemawia do nas pełnym artyzmem kompozycji, tężyzną rysunku, wielkie dzieło sztuki, jeden z największych wysiłków polskiej pomnikowej rzeźby.

Naczelnik, witający wracających z huraganowego ataku kosynierów z czapką w rękę — jakież to wzniosły symbol idei niepodległości i orężnego czynu.

Niech szlachetnym giestem ręki krzepi ducha młodzieży i wskazuje jej drogę do czynu orężnego, gdy tego potrzebować będzie uwolniona Ojczyzna.

Posterunek Policji w Linowie ogłasza na podstawie przeprowadzonego dochodzenia, że Uchle Reingold rocz. 1901 syn Augusta i Marji zamieszkały w Piotrkowie Kaliska 41, zgubił kartę bezterminowego urlopu wydaną przez P. K. U. w Piotrkowie i świadectwa rzeźnicze.

Z ostatniej chwili.

### Wybory w Wileńszczyźnie

Warszawa (Telefonom). Według otrzymanych z Wilna wiadomości, przebieg wyborów w Ziemi Wileńskiej był na ogół spokojny. Napływ głosujących do urn był bardzo liczny w Wilnie. Również z prowincji donoszą, że głosowanie miało dużą frekwencję. Udział przyjmowali także żydzi, białorusini i litwini.

Dotąd nie wiadomo rezultatów, ponieważ obliczanie głosów jeszcze nie ukończono. Ogólnie sądzą, że w Wilnie zwyciężyła ogromną większością głosów lista Centralnego Komitetu Wyborczego (Zw. Lud. Nar.). Ostateczny rezultat wiadomy będzie prawdopodobnie we wtorek.

Posterunek Policji gm. Ręczno ogłasza na podstawie przeprowadzonego dochodzenia, że Jan Borczuk, rocznik 1902, syn Jacentego i Antoniny zamieszkały we wsi Molma gminy Ręczno, zgubił kartę zwolnienia wydaną przez D-wo 6 pułku strzelców granicznych.

Posterunek Policji w Rozprze ogłasza na podstawie przeprowadzonego dochodzenia, że Feliks Mozdzeń rocznik 1897 syn Jana i Anieli, zamieszkały w Starej wsi gminy Rozprza, zgubił kartę odroczenia wydaną przez PKU. w Piotrkowie.

Siła rutynowana udziela lekcji ze wszystkich przedmiotów, od klasy wstępnej do piątej włącznie (szkoły średniej). Wiadomość: ul. Aleja Trzeciego Maja L. 17 m. 8 prawa oficyna od godz. 1 do 4 pp.

Do sprzedania sklep z całkowitem urządzeniem i mieszkaniem od zaraz. Wiadomość, Sulejowska 8.

Posterunek Policji gm. Wadlew ogłasza na podstawie przeprowadzonego dochodzenia, że Szafran Wojciech rocznik 1893 syn Michała i Zuzanny zamieszkały we wsi Kobyłki gm. Wadlew, zgubił 19 grudnia 1921 roku w Belchatowie kartę powołania wydaną przez PKU. w Piotrkowie.



## Ochrona lokatorów

Rozstrzygnięcie przez sejm sprawy zmian w dekrecie o ochronie lokatorów uległo zwłoce. Wpłynęło na to niezależne w sprawie w komisji prawniczej i nieprzygotowanie uzgodnionego projektu dla sejmu.

Należy dodać, iż w komisji istnieją jeszcze zasadnicze różnice w poglądach. Na zebraniach przed feriami świątecznymi komisja przyjęła już wnioski co do utrzymania ochrony lokatorów oraz co do odrzucenia projektu rządowego w przedmiocie wolności umów pomiędzy właścicielami domów a lokatorami. Natomiast nie rozstrzygnięto jeszcze zasady co do utrzymania opłat dodatkowych (za wodę, stróża, porządek itd.), oraz co do skali podwyżek, której wysokość zależna będzie od utrzymania lub zniesienia wyżej wymienionych dopłat.

Prawdopodobnie poprawiona ustawa będzie obowiązywała dopiero od d. 1 kwietnia, wątpliwe jest bowiem, wobec nawału spraw pilnych (repatrycja), czy uda się w rychłym czasie przeprowadzić w sejmie sprawę mieszkaniową.

## Nowa, groźna choroba w Krakowie

Następstwa jej zapalenie płuc, stawów i śpiączka

W Krakowie wybuchła choroba, powodująca niezwykle i groźne dla życia ludzkiego komplikacje. Chorzy przy złośliwej infulenzy popadają w zapalenie płuc, a następnie przy przesileniu wywiązuje się u nich zapalenie stawów, powodując w następstwie ciężkie cierpienia sercowe. Często ogarnia też chorych śpiączka, trwająca czasami po kilkanaście dni i dłużej. Lekarze skonstatowali dotychczas u swych pacjentów kilka wypadków o chorobowych symptomatach śpiączki i to zarówno u dzieci, jak i u starszych.

## KRONIKA

— Dar na politechnikę w Łodzi. Znany przemysłowiec p. Oskar Kon z okazji 25-lecia swej działalności w firmie »Towarzystwo Akcyjne Widzewskiej Manufaktury« ofiarował 50 milionów marek na fundusz budowy politechniki w Łodzi.

— Koszty utrzymania w grudniu 1921 r. Komisja dla badania wzrostu kosztów utrzymania, złożona z przedstawicieli Rządu, organizacji przemysłowców i organizacji robotniczych, na posiedzeniu swem w dniu 5 stycznia 1922 r. ustaliła, że w miesiącu grudniu 1921 r. w porównaniu z miesiącem listopadem 1921 r. koszty utrzymania rodziny pracowniczej, złożonej z 4-ch osób, nie otrzymującej deputatu, zmniejszyły się o 1,86 proc.

— Ferje szkolne kończą się w poniedziałek 9 bm., a 10 bm. rozpoczyna się we wszystkich uczelniach regularna nauka szkolna.

## Zagadnienie śmierci?

Warszawskie Towarzystwo Psychofizyczne zwraca się za naszym pośrednictwem do czytelników, szczególnie do p.p. Wojskowych, którym podczas ubiegłej wojny prawdopodobnie śmierć nie raz zaglądała w oczy oraz p.p. Lekarzy, Sióstr Miłosierdzia i wszystkich innych z uprzejmą prośbą o nadsyłanie do Towarzystwa, pod adresem jego Prezesa p. P. Szmurło, Warszawa, ul. Marszałkowska Nr 53 m. 39 możliwie szczegółowych i zaopatrzonych w dokładny adres i czytelny podpis odpowiedzi na następujące pytania:

1. Czy nie zdarzyło się im słyszeć, żeby kto dokładnie przewidział własną śmierć, ściśle oznaczając jej czas lub rodzaj i czy się to następnie sprawdziło?

2. Czy nie spotykali osób, które byłyby obdarzone darem przewidywania bliższej śmierci innych. Jeżeli tak, to czy

podobne przeczucia powstawały na podstawie jakichś tylko przez nie wyczuwanych oznak, np. jakiegoś zapachu (odor mortis) promienowania i t. p. czy też tylko drogą intuicji?

3. Czy nie zauważyli, będąc przy czyjejś ciężkiej chorobie, konaniu, lub śmierci, żeby konający miał wizję bliskich mu, lecz nieobecnych osób żyjących lub zmarłych?

4. Czy nie doświadczali sami lub nie słyszeli o wypadkach odczucia przez krewnych albo przyjaciół śmierci osoby odległej i w jaki sposób to się wyraziło?

5. O ile sami byli w sytuacji zagrażającej życiu, np. poważnie ranieni lub chorzy i z trudem wybawieni od śmierci, jakie były ich przeżycia w chwili, poprzedzającej utratę świadomości?

6. Czy nie byli kiedy sami lub ich znajomi w stanie pozornej śmierci (letargu) i co wtedy odczuwali?

7. Czy nie udało się im poczynić jakich ciekawych obserwacji, dotyczących się konania i chwili śmierci?

8. Czy nie mieli wogóle sposobności być świadkami jakichś zjawisk zagadkowych, jak medjumicznych, jasnowidzenia, przewidywania przyszłości i t. p.

Nadesłane odpowiedzi mogą przedstawić dla T-wa cenny materiał i dopomóż do wyjaśnienia wielu dotąd jeszcze nierozstrzygniętych zagadnień.

## Z Zakopanego

Zakopane, zwane stolicą letnią Polski, usprawiedliwia swój szumny tytuł nietyle stołecznymi urządzeniami i wygodami, ile raczej stołecznymi cenami, więcej niż warszawskimi.

Taryfa maksymalna, ustanowiona przez powiatową komisję w Nowym Targu dla pensjonatów w Zakopanem, oznacza kwotę 800 mk. dziennie za wikt »pojedynczy« — a więc za »lepszy« wolno brać, ile się da z gościa wydobyć. Rekord w śrubowaniu cen osiąga zapewne dzierżawca »Klemensówki«, który szybko dorobił się na gościach majątku i buduje sobie wille. Pan ten nie rezygnuje jednak z różnych beneficjów, więc od burmistrza Kozłowskiego, otrzymał w lecie kilkadziesiąt kilogramów cukru »tańszego«. Ale tutejsi biedacy muszą cukier kupować w pasku. Oto sprawiedliwe rzędy pana naczelnika gminy. Lepiej uciekać w góry od tych przykrych stosunków.

Przyroda prześliczna, jak zawsze; prawdziwe natchnienie dla poetów i malarzy. Zima pogodna, śnieżna. Na tle natury kwitną sporty, szczególnie narciarski i saneczkowy. Obecnie odbywa się specjalny kurs narciarski, bardzo licznie uczęszczany, pod kierownictwem pułkownika inżyniera Bobkowskiego.

Gości jednak stosunkowo bardzo mało właśnie z powodu drożyzny. Zakopane, nazwane »salonem Polski«, stoi zatem pustkami. Trudno, w naszych demokratycznych czasach musimy się obywać bez salonu...

## Dolary giną

Z Okr. Dyrekcji Poczty i Telegr. w Lublinie otrzymaliśmy następujące pismo:

Odnośnie artykułu pod tytułem »Dolary giną«, wydrukowanego w »Dzienniku Narodowym«, Nr. 248 z dn. 5-XI-21, oraz na skutek otrzymanego w tej sprawie reskryptu Ministerstwa Poczty i Telegrafów Dyrekcja pozwala sobie kwestję listów amerykańskich, poruszoną przez Szanowną Redakcję, wyjaśnić ze stanowiska obowiązujących w tym kierunku przepisów służbowych.

Instrukcja o postępowaniu z listami amerykańskimi, zawarta w Dziennikach urzędowych M. P. i T. nakłada na Urzędy pocztowe obowiązek czynienia na uszkodzonych listach amerykańskich adnotacji »ślady otwierania, względnie uszkodzenia zauważono«, przyczem jednak urzędy te nie są obowiązane wymieniać osobno miejscowości, względnie Urzędu,

Eleganckie trwałe szykowne są prawdziwe angielskie gumowe PŁASZCZE »POLONIA«

tysiące w użyciu, liczne uznania, oszczędność i nadaje wspaniały wygląd. Płaszcz gumowe »Polonia« nadają się do noszenia po miastach, podróżach, polowaniach oraz sport i t. p. Wysyła pocztą lub koleją przez Dom Handlowy H. FEDERA XIX/I Wiedeń, Gymnasium Str. 60 a.

gdzie okoliczność ta została zauważoną, albowim w tym kierunku wystarcza w zupełności przewidziany w Instrukcji odcisk stempla kalendarzowego, umieszczonego tuż obok adnotacji, która ponadto winna być potwierdzoną podpisami dwóch stwierdzających dany stan rzeczy urzędników pocztowych.

Jak dotąd, Dyrekcja nie zauważyła, ażeby wyżej przytoczony przepis przez Urzędy tut. okręgu nie był przestrzegany. Przeciwnie, na podstawie legendy odnośnego stempla oraz umieszczonych obok podpisów Dyrekcja zawsze miała możliwość dokładnego stwierdzenia, gdzie uszkodzenie, względnie otwieranie listów zostało skonstatowane. Zarządzenie to nie tylko ułatwiło Dyrekcji dochodzenia w danej sprawie, ale przede wszystkim jako rzucające się w oczy odbiorcy listu dało mu niejednokrotnie możliwość domagania się samorzutnie od danego urzędu wszczęcia odpowiednich dochodzeń, które, co również należy zaznaczyć, nie zawsze pozostawały bez pozytywnego skutku.

Na wypadek więc, jeżeli Szanowna Redakcja rzeczywiście dopatruje się nieprzebrania przez pewne urzędy powyższych przepisów służbowych, to w takim razie Dyrekcja tutejsza uprzejmie prosi o podanie do tutejszej wiadomości konkretnych faktów, by na podstawie tychże można było opieszać Urzędy pociągając do odpowiedzialności.

Prezes (podpis nieczytelny).

## Z księgi mądrości

Pytano się Imama, mistrza Mahometa: »Jakim sposobem wyniosłeś się na ten szczybel wiedzy?« — A on rzekł: — »Oto ten, że kiedyś czegoś nie wiedział, a wstydzilem się pytać.«

Różne są obowiązki towarzyskie, głównie jednak na jeden zwracają uwagę: albo stosuj się do domu, do którego wchodzisz, albo też nie wchodź tam wcale.

Przyjaciela, którego się w ciągu całego życia daje pozyskać, nie należy w jednej chwili obrazić postradać.

Gdy rozumnemu mężowi zabraknie słów na zebraniu prostaków, rzecz to zyczajna: dźwięk lutni nie zagłuszy hałasu bębna, a zapach ambry ulegnie woni czosnku. Heljon.

## Nowa Europa

Przed wojną największym państwem po Rosji była Austria a po niej Niemcy, o 4000 klm. mniejsze. Dziś Austria została rozkawałkowaną a Niemcy utracili 70,000 klm. kw. Są więc mniejsze od Francji powiększonej o Alzację i Lotaryngję.

Obecnie po Rosji największym państwem jest Francja, potem idzie Hiszpanja, następnie Szwecja, Włochy i Polska.

Natomiast co do liczby ludności Niemcy zachowały swą przewagę nadal. Mają one dziś około 60 milionów mieszkańców, 20 milionów więcej niż Francja, która z Alzacją i Lotaryngją ma obecnie mniej mieszkańców, niż bez tych dwóch krajów w 1911 r.

Wielka Brytania ma o 4 miliony mieszkańców więcej niż Francja.

## 63 ciągnięcie Miljonówki

Podczas sobotniego ciągnięcia miljonówki, z kola wyszedł następujący numer: 2,426,874

## Rozmaitości

Porwanie żony prezydenta republiki chińskiej. Z Szanghaju donoszą, że pierwszy prezydent republiki chińskiej, Sun-jat sen, obecny prezydent republiki kantońskiej, padł ofiarą zamachu politycznego, dotychczas jeszcze w stosunkach europejskich niepraktykowanego. Oto nieznanymi sprawcami porwali mu żonę i wprowadzili, niewiadomo w jakim kierunku. Porwania dokonano w chwili, gdy pani prezydentowa podążała do męża, bawiącego wśród armii republiki południowej chińskiej. Nie ulega wątpliwości, że wypadek ten znajduje się w ścisłym związku z bezustannymi sporami między republiką północną (Pekin) a południową (Kanton). I w Europie naczelnicy państw porwali żony swych przeciwników, — ale było to w czasach... średniowiecza. Dziś uważa się ten sposób walki za bezskuteczny i kłopotliwy, a przede wszystkim... niemodny. W Chinach inaczej.

Ojciec 32 ga dzieci. W Ameryce pewien murzyn jest ojcem trzydziestu dwojga dzieci, z których 26 żyje. Najciekawszą rzeczą było, że ojciec nie był w stanie w końcu znaleźć dostatecznej ilości imion dla swych dzieci i dopiero, gdy zaczęły uczyć się do szkoły publicznej, wówczas nadano im imiona.

**EPILEPSJA.**  
(Choroba Ś-go Wita)  
Ilość i siłę ataków zmniejsza, a w następstwie leczy oryginalny »Novopileptol« (z kogutkiem).  
Sprzedają apteki i składy apteczne.

**Dr. med. Szymon Tenenbaum**  
b. lekarz szpitala św. Łazarza w Krakowie.  
Specjalność choroby wewnętrzne i dziecięce.  
Przyjmuje od 9 — 11-ej i od 4 — 7-ej — Bykowska 48. II-ie piętro.

**Afisz i zaproszenia**  
na bale i zabawy w karnawale wykonuje szybko  
**DRUKARNIA NARODOWA**  
w Piotrkowie  
— po cenach umiarkowanych! —  
(Biuro Administr. »Dziennika Narodowego« ul. Bykowska 71, parter. Telefonu Nr 21).

**Blankiety do podań**  
do Urzędu Mieszkaniowego  
o przydział mieszkania i lokalu są do nabycia  
w Adm. »Dziennika Narodowego« ul. Bykowska 71. parter, wejście od frontu

**Czytajcie DZIENNIK NARODOWY!**

PRENUMERATA miesięczna za »Dziennik Narodowy« w mieście wynosi 250 mk., na prowincji 300 mk.

CENY OGŁOSZEŃ: I str.—jeden wiersz jednoszpaltowy—100 mk. Druga i trzecia str.—60 mk. a czwarta—50 mk.

Redakcja i Adm. »Dzien. Narod.«, Piotrków, ul. Bykowska 71, parter (wejście od frontu). Biuro otwarte od godz. 9 rano do 6 pop. Nr Telef. 21

Drukarnia Narodowa (dawnej Państwowa)

Wydawca i redaktor Tomasz Pluta